Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

165Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI

ld:0471A009B0C1BDC2
ESTADO DO PtAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUI-PI
01.612.622/0001-33

ATO DE SANÇÃO N" 14/2021

O Prefeito do Município de Belma do Piaul, PI, no uso de suas atribuições legais, SANCIONA

por meio do presente, o Projeto de Lei de IU1oria do Poder Executivo llunldpal nº 18, de 27 de dezembro

de 2021, EMENTA: 'Dispõe sobre autorização de pagamento de abono salarial para os profissiomis da

educação pública vinculados à Secretaria de Educação de Betânia do Piauí, PI, e dá outras providências',

passando a vigorar como Llf lunlclpal n• 14, de 29 de dezembro de 2021.

Gabinete do Prefeito, 29 de dezembro de 2021 .

ESTADO 00 PIAUI
PREFEfT\JRA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ - PI

01.612.622/0001-33

LEI N" 14, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

EMENTA: Dispõe sobre autorização de pagamento de

abono salarial para os profi&sjonal& da educação pública

vinaJlados à Secretaria de Educação de Betãnia do

Piaul, PI, e dá outras providências,

'º PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BETÃNIA DO PIAUÍ- PI, no uso de suas 81rlbuições legais,

faz saber que a Cãmara Municipal aprova e ele sanáona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Exeadivo Municipal autorizado a pagar aos profissionais da educação básica púbica

municipal abono salarlaJ, em canller excepclona\ em valor suficiente para o cumprimento das determinações

doinci&oXI, al1. 212-Ada Consliluição Fedeiale all. 26, da Lei 14.113/20.

Art. 2" Para os efeitos do pagamento do abono, entende-se como prollssionais da educação básica os

docentes, profissionais no exerclcio de funções de suporte pedagógioo direto à docência, de direção ou

adminislração esaur, planejamento, mspeção. super,iis6o, orientação ewcacia1al, C00ldenaçAo e

assessoramento pedagógico, e profissionais de funçjles de apolo léalico, adrnnlmtivo ou operaclona~ em

efelivo exercício na rede municipal de ensÍlO, estendendo-se aos S8l'lklores efetivos, comissionados. e

temporários, conforme nova redação do arl 26, da Lei 14.113/20.

Pngrafo único. A abrangência do conceito de profissionais da educação definida na Lei nº 14.276, de 27 de

dezembro de 2021, não retroage a 1° de janeiro de 2021 , devendo os profissionais de funções de apoio

téalico, administrativo e operacional, sem a fcnnação prevista no art. 61 da LDB, sarem registrados como

remunerados pelos 70% só a partir de 27 de dezembro de 2021, assim como os psicólogos e assislentes

____ ,. ___ """·"""'-'-""#

sociais, polYellbJra registrados nos 70%, s6 devem ser transferidos para os 30% dos recul808 do Fundeb a

partir da referida data.

Art. 3" O valor do abono será calculado de forma p!OpOl'Cionaf aos vencimentos do servidor, assim como aos

dias traballados, em quantidade suficiente para o atingimento dos Indicas e de acordo com a dlsponlbildade

flnancelta do Fundo.

Plligrafo linlco. Nlo haveri incidencia 1ributéria sobre o valor do abono.

Art. 4° O tampo de afastamento não remunerado e as faltas injustificadas deverão ser aplicados para desconto

propon:lonal do abono.

Art. ~ Sera considerado como efetivo exercício o tempo de l cença maternidade das servidoras municipais.

Art. &" Esta Lei entra em vigor na data de sua publcação, estando rewgadas as disposições em contrario.

Betânia do Piauí, Pi, 29 de dezembro de 2021 .

ld: lOE F l 144FA9BC029

~
Betã'iilãdÕPiaui
~RII\R)ilETIXXIB

ESTADO DO PIAUÍ •
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA DO PIAUI- PI

CNPJ: 01.612.622/0001- 33

EXTRATO DO SEOUl'IDO TERMO ADITIVO

CONTRATO N" 011/2021
PROCESSO ADMIIHSTRATIVO li" 001/21nl
PREGÃO PRBSEJIJCIAL l'I" 001/21nl - PMBP

OBJETO: ACIIBSCIMO QUALITATIVO estimativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao item 01
- dieael 8-10, oriundo do Contrato nº 0 11 / 2021, destinado à "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORIIECDIIEN'TO DE COMBUSTÍVEIS PARA A PREFEITURA
MUlflCIPAL DE BETÃIHA DO PIAuf E SUAS SECRETARIAS, COIII FORNECEDORES ll'A
CIDADE DE BETÃl'l'IA DO PIAuf - PI E TERESll'fA - PI".

CONTRATAl'ITE: o llllJll'IClPIO DE BETÃIHA DO PIAuf-PI, pessoa Jurldlca de direito
público interno, com sede na Francisco Delmondes, s/n, Centro, Betânia do Piau í-PI,
inscrito no CNPJ sob o N.0 Ol.612.622/ 0001-33, neste ato representado por seu Prefeito, o
Sr. Fãblo de Carvalho Macedo, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de
Betânia do Piauí, Estado do Piauí.

CONTRATADA: A empresa LUCAS COMBUSTIVEIB E DERIVADOS LTDA • ME, inscrita
no CNPJ aob o nª 15.777.04S/0001-44, sed iada na Avenida J osé Inocêncio, s/n,
Centro, Betânia do Piatú - PI, CEP: 64.753-000, endereço eletrônico:
ftnanceiro@postoslu cas.com.br, contato: (89) 9 9400-7683, neste ato representada por
seu Sócio Administrador o Sr. Claudio Lu cas de Sousa Coelho, b rasileiro, solteiro,
empresário, portador da cédula de identidade n• 1462338836 SSP/BA e CPF n •
026.590.243-67, residente e domiciliado na Rua Manoel Rodrigues, 22, Lagoa,
Paulistana - PI, CEP: 6 4. 750 -000.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS DO MUNIC1PIO DE BETÃNIA DO PIAUI
- PI e OUTROS, para o exercício de 2021.

VALOR ADITIVADO:

ITEM DESCRIÇÃO QNT UNO V. UNITARJO VALOR TOTAL

l DIESEL S-10 17.500 L R$ 4,73 82.775,00

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de dezembro de 2021.

FUNDAJIEKTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso 1, alínea 'a', combinado com o §1° do mesmo
dispositivo, da Lei 8.666/ 93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IDORIIAÇÕES ADICIONAIS: Sede da Prefeitura do Municlpio, Rua Francisco Delmondes,
s/n , Centro, Betânia do Piauí-PI.

ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR
DIRETOR DA CPL